

# Lucrari de refacere si amenajare a gazoanelor str. Nationala

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 279 103,42 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajari cu pavele</b>				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	4,0000	177,962	711,848
2	RpEM29A	Spargerea stratului de asfalt	m3	27,0000	20,871	563,517
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	240,0000	11,664	2 799,360
4	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	1,6000	390,600	624,960
5	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul	100 m3	2,9100	500,850	1 457,473
6	TsI50A8	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 8 km - material decapat	t	410,0000	14,402	5 904,820
7	TsH192A	Prelucrarea suprafetelor trotuarelor cu erbicide (150 gr. erbicid dizolvat in 10 l de apa), cel putin 2 l de amestec per mp	100m2	5,5000	880,827	4 844,546
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (H=10 cm sub borduri)	m3	7,2000	382,886	2 756,776
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordura vibropresata pentru trotuar 100*20*8)	m	240,0000	111,110	26 666,496
10	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm	m2	550,0000	57,461	31 603,385



1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta la trotuare				
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (placi vibropresate, gri , gr. 6 cm)	m2	550,0000	180,311	99 170,822
12	D1119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ajustarea fintinilor cu beton monolit B20)- 4 fintini	m3	0,8000	1 356,675	1 085,340
13	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	5,2000	239,841	1 247,173
14	TsH03A	Extragerea pamintului necesar amenajarii spatiilor verzi, cu pastrarea structurii, teren mijlociu (cernere cernoziom)	m3	104,0000	35,721	3 714,984
15	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul	100 m3	1,0400	500,850	520,884
16	TsI51A3	Transportarea pamintului (cernoziom) cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	104,0000	3,530	367,172
17	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	550,0000	4,010	2 205,225
18	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (model banca anexat)	buc	8,0000	1 546,851	12 374,804
19	TsH91B	Instalarea urne (model urna anexat)	buc	8,0000	942,265	7 538,124
		<i>Total</i>	Lei			206 157,709
		<b>Total Amenajari cu pavele Inklusiv salariu</b>				<b>206 157,709 39 472,550</b>

	Total	Lei	206 157,69
	Asigurari medicale si sociale	22,5 %	8 881,32
	Total		215 039,01
	Cheltuieli de regie	4 %	8 601,56
	Total		223 640,57

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	4 %			8 945,62
		Total				232 586,19
		TVA	20 %			46 517,23
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>279 103,42</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)





# Lucrari de refacere si amenajare a gazoanelor str. Nationala

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 279 103,42 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

### Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	8,4000	46,38	389,592
2.	7123011000200	Betonist	h-om	77,6000	46,38	3 599,088
3.	7129020012800	Pavator	h-om	362,3100	46,38	16 803,938
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	60,5000	36,45	2 205,225
5.	7137010011510	Electromontor	h-om	12,1500	46,38	563,517
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	271,9990	36,45	9 914,364
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,2800	36,45	192,456
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,8900	36,45	579,190
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	143,3520	36,45	5 225,180
		<b>Total manopera</b>				<b>39 472,54</b>

### Materiale:

1.	00000040	Erbicide*	kg	16,5550	285,00	4 718,175
2.	1212121212121	apa	m3	3,5000	11,00	38,500
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	95,7000	265,00	25 360,500
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	8,2800	265,00	2 194,200
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7200	175,00	126,000
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,7500	175,00	481,250
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	20,9000	175,00	3 657,500
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0296	3 200,00	94,720
9.	2030112931102	Urne	buc	8,0000	585,00	4 680,000
10.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	8,0000	1 195,00	9 560,000
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	244,8000	1,50	367,200
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	880,0000	1,50	1 320,000
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 260,0000	1,50	10 890,000
14.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (vibropresat, gr.6cm)	m2	558,2500	120,00	66 990,000
15.	2663102100000	Beton	m3	1,7760	1 100,00	1 953,600
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11,5200	750,00	8 640,000
17.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	241,2000	60,00	14 472,000
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,0000	65,00	715,000
19.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,0000	11,00	121,000
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,9200	11,00	10,120



21.	4100126202818	Apa	m3	0,7200	11,00	7,920
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>156 397,68</b>
<b>Utilaje de construcții:</b>						
1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,0240	65,00	196,560
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,5120	65,00	98,280
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,1600	65,00	75,400
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,0300	95,00	762,850
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	24,7935	105,00	2 603,317
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,1600	45,00	52,200
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	62,1560	95,00	5 904,820
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,1928	115,00	367,172
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,0250	75,00	226,875
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>10 287,47</b>

Total	Lei	206 157,69
Asigurari medicale si sociale	22,5 %	8 881,32
Total		215 039,01
Cheltuieli de regie	4 %	8 601,56
Total		223 640,57
Beneficiu de deviz	4 %	8 945,62
Total		232 586,19
TVA	20 %	46 517,23
<b>Total deviz:</b>		<b>279 103,42</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)





Obiect Lucrari de refacere si amenajare a  
gazoanelor str. Nationala

Investitor

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajari cu pavele</b>				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice. beton simplu	m3			177,962
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	46,38	97,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	36,45	48,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	11,00	0,55
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune. debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	65,00	18,85
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	45,00	13,05
2	RpEM29A	Spargerea stratului de asfalt	m3			20,871
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,4500	46,38	20,87
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			11,664
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	36,45	11,66
4	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc. cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			390,600
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	105,00	390,60
5	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul	100 m3			500,850
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	105,00	500,85
6	Ts150A8	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 8 km - material decapat	t			14,402
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1516	95,00	14,40
7	TsH192A	Prelucrarea suprafetelor trotuarelor cu erbicide (150 gr. erbicid dizolvat in 10 l de apa), cel putin 2 l de amestec per mp	100m2			880,827
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	36,45	20,78
	00000040	Erbicide*	kg	3,0100	285,00	857,85
	1212121212121	apa	m3	0,2000	11,00	2,20
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (H=10 cm sub borduri)	m3			382,886
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,45	36,09
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	265,00	304,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	11,00	1,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordura vibropresata pentru trotuar 100*20*8)	m			111,110
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	36,45	4,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	46,38	8,35
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	750,00	36,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	175,00	0,53
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	11,00	0,03
10	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			57,461
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	36,45	9,33



1	2	3	4	5	6	7
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	265,00	46,11
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	11,00	0,22
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	95,00	1,39
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	75,00	0,41
11	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (plăci vibropresate, gri, gr. 6 cm)	m2			180,311
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	46,38	26,91
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	36,45	0,58
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,50	19,80
	2661112800655	Plăci din beton, pentru trotuare (vibropresat, gr.6cm)	m2	1,0150	120,00	121,80
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	175,00	0,88
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	175,00	6,65
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	65,00	1,30
12	D1119	Fundații monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ajustarea fântinilor cu beton monolit B20)- 4 fântini	m3			1 356,675
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	36,45	116,27
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 100,00	1 122,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 200,00	118,40
13	TsG02A	Curățarea terenului de iarba și buruieni	100m2			239,841
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	36,45	239,84
14	TsH03A	Extragerea pământului necesar amenajării spațiilor verzi, cu pastrarea structurii, teren mijlociu (cernere cernoziom)	m3			35,721
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9800	36,45	35,72
15	TsC02D1	Incarcarea mecanică cu excavatorul	100 m3			500,850
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	105,00	500,85
16	TsI51A3	Transportarea pământului (cernoziom) cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 3 km	t			3,530
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	115,00	3,53
17	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu pastrarea structurii, în straturi de 10 cm grosime	m2			4,010
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	36,45	4,01
18	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (model banca anexat)	buc			1 546,851
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	36,45	69,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	36,45	16,40
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	46,38	224,94
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 195,00	1 195,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 100,00	39,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
19	TsH91B	Instalarea urne (model urna anexat)	buc			942,265
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	36,45	21,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	36,45	16,40
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	46,38	224,94
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	585,00	585,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 100,00	92,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

